

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|------------------|---------------------|---------------------|-------------|
| RECEITAS CORRENTES | 306.500,00 | 306.500,00 | 5.334,88 | -301.165,12 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 19.000,00 | 19.000,00 | 117,40 | -18.882,60 |
| TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS | 19.000,00 | 19.000,00 | 117,40 | -18.882,60 |
| TAXAS E EMOLUMENTOS | 19.000,00 | 19.000,00 | 117,40 | -18.882,60 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 110.000,00 | 110.000,00 | 5.204,27 | -104.795,73 |
| CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS | 110.000,00 | 110.000,00 | 5.204,27 | -104.795,73 |
| ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS | 60.000,00 | 60.000,00 | 4.672,52 | -55.327,48 |
| ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS | 50.000,00 | 50.000,00 | 531,75 | -49.468,25 |
| RECEITAS FINANCEIRAS | 3.900,00 | 3.900,00 | 13,21 | -3.886,79 |
| JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS | 900,00 | 900,00 | 0,00 | -900,00 |
| JUROS DE MORA | 900,00 | 900,00 | 0,00 | -900,00 |
| MULTA POR MORA | 1.000,00 | 1.000,00 | 1,66 | -998,34 |
| OUTRAS MULTAS | 1.000,00 | 1.000,00 | 1,66 | -998,34 |
| REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 2.000,00 | 2.000,00 | 11,55 | -1.988,45 |
| RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 2.000,00 | 2.000,00 | 11,55 | -1.988,45 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 173.600,00 | 173.600,00 | 0,00 | -173.600,00 |
| TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS | 173.600,00 | 173.600,00 | 0,00 | -173.600,00 |
| TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS | 173.600,00 | 173.600,00 | 0,00 | -173.600,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 372.000,00 | 372.000,00 | 0,00 | -372.000,00 |

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|---|-----------------|--------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | | 372.000,00 | 372.000,00 | 0,00 | -372.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | | 372.000,00 | 372.000,00 | 0,00 | -372.000,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | | | 372.000,00 | 372.000,00 | 0,00 | -372.000,00 |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUB-TOTAL DAS RECEITAS | | | 678.500,00 | 678.500,00 | 5.334,88 | -673.165,12 |
| DÉFICIT | | | 0,00 | 0,00 | 37.912,67 | 37.912,67 |
| TOTAL | | | 678.500,00 | 678.500,00 | 43.247,55 | -635.252,45 |
| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
| DESPESAS CORRENTES | 294.500,00 | 294.500,00 | 43.247,55 | 38.899,47 | 38.899,47 | 251.252,45 |
| PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS | 134.900,00 | 134.900,00 | 17.000,00 | 11.900,00 | 11.900,00 | 117.900,00 |
| PESSOAL | 106.300,00 | 106.300,00 | 17.000,00 | 11.900,00 | 11.900,00 | 89.300,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 20.000,00 |
| ENCARGOS PATRONAIS - FGTS | 8.600,00 | 8.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8.600,00 |
| USO DE BENS E SERVIÇOS | 123.000,00 | 123.000,00 | 26.247,55 | 26.999,47 | 26.999,47 | 96.752,45 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 14.000,00 | 14.000,00 | 0,00 | 144,00 | 144,00 | 14.000,00 |
| SERVIÇOS | 109.000,00 | 109.000,00 | 26.247,55 | 26.855,47 | 26.855,47 | 82.752,45 |
| TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS | 6.600,00 | 6.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.600,00 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA | 6.600,00 | 6.600,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.600,00 |
| DEMAIS DESPESAS CORRENTES | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| FATOS GERADORES DIVERSOS | 30.000,00 | 30.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 30.000,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 384.000,00 | 384.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 384.000,00 |
| INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 253.000,00 | 253.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 253.000,00 |
| INVESTIMENTOS | 253.000,00 | 253.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 253.000,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 131.000,00 | 131.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 131.000,00 |
| BENS IMÓVEIS | 131.000,00 | 131.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 131.000,00 |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DOTAÇÃO |
|-------------------------------|------------------------|---------------------------|----------------------------|----------------------------|-----------------------|----------------------|
| SUB-TOTAL DAS DESPESAS | 678.500,00 | 678.500,00 | 43.247,55 | 38.899,47 | 38.899,47 | 635.252,45 |
| SUPERÁVIT | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 678.500,00 | 678.500,00 | 43.247,55 | 38.899,47 | 38.899,47 | 635.252,45 |

Macapá-AP, 31 de maio de 2019

José Renato Ribeiro
Presidente
CRMv/AP 028
285.531.952-87

Camilo Pantoja Creão
Tesoureiro
CRMv/AP 138
682.747.852-15

Anna Paula do Rosario Ramos
Contadora
CRC/AP 002190/O-9
682.724.562-49